Ad plene obtinendum hunc effectum maxime proderit *unitas* et *connexio* in omnibus disciplinis tradendis, de qua iam agitur in huius Constitutionis cap. IV n. 19; finis enim curriculi theologici in Seminariis non est « specialisatio » in una vel altera disciplina, sed integra possessio sacrae doctrinae, quam Pastores populo christiano tradent veluti totum unum et indivisibile, cuius centrum est Iesus Christus eiusque opus salvationis in Ecclesia semper in actu.

Cf. *Catechismus ad Parochos* Conc. Tridentini, in Praefatione.

Hac disciplinarum unitate alumni melius comparabunt veram « theologiam mentis et cordis » et efficacius consociare scient studia et vitam spiritualem, disciplinam et futurum apostolatam. Ut Magistri « pastorem aspectum » in omnibus sacris disciplinis constanter prodant est votum ab Episcopis compluries repetitum.

<sup>7</sup> Numquam satis futuri animarum pastores instruantur de essentiali fine omnium pastoralium laborum, scilicet de gloria Dei et de animarum salute ac sanctificatione (« ut vitam habeant et abundantius habeant »).

Prorsus innumera sunt de hoc argumento Summorum Pontificum et Sacrarum Congregationum monita. Cf. omnia documenta quae in nota 1 memorata sunt; praeterea sermones S. Pii X, Pii XI, Pii XII ad Seminariorum Alumnos vel ad Sacerdotes; necnon sermones Ioannis XXIII ad primam Synodum Romanam. Haec omnia clare probant vere adesse periculum hunc finem negligendi, et supernaturalia media, saltem practice, parvipendendi in actione pastorali; et hinc elucet necessitas in hoc decreto revocandi principia immutabilia fructuosi apostolici laboris.

Capita et fontes ex quibus hauriuntur summa et methodus etiam hodiernae « evangelizationis » et « pastoralis actionis » nequeunt esse nisi S. Scriptura, S. Liturgia et Traditio SS. Patrum; de facto hodie plurima scripta, institutiones, conventus quae Episcopis auctoribus et ducibus pastorali actioni efficaciter favent, his praecipue principiis innituntur. De necessaria adaptatione ad condiciones particulares temporum, coetuum, aetatum cf. ipsius Decreti num. 7.

<sup>8</sup> Principiis fundamentalibus superius memoratis stricte consociantur criteria seu normae rectae pastoralis actionis, quae alumnis tradi debent. Decretum vero commemorat praecipua tantum scilicet: rectum vitae sacerdotalis ordinem (orationis cultum, diligens studium, regulam); fidelem cum Episcopo coniunctionem; stu-

dium cooperationem laicorum promovendi; coordinationem apostolatus ultra fines paroeciae et dioeceseos.

Praeter ea quae de his normis iam dicuntur in documentis supra relatis commemorentur plures PII XII sermones ad Parochos Romanos: d. 16 mart. 1946, *A.A.S.*, 38 (1946), p. 182 ss.; d. 23 mart. 1949, *A.A.S.*, 41 (1949), p. 182 ss.; d. 27 mart. 1953, *A.A.S.*, 45 (1953), p. 238 ss.; d. 10 mart. 1955, *A.A.S.*, 47 (1955), p. 212 ss.; d. 27 febr. 1956, *A.A.S.*, 48 (1956), p. 135 ss. Et cf. IOANNES XXIII, Sermo in III sess. Synodi Romanae, d. 27 ian. 1960, *A.A.S.*, 52 (1960), p. 240 ss.; et IOANNES XXIII, Sermo ad Clerum Romanum, d. 24 nov. 1960, *A.A.S.*, 52 (1960), p. 967 ss.

<sup>9</sup> Cf. *C.I.C.*, can. 1347.

<sup>10</sup> Cf. S. C. Consistorialis, Normae pro sacra praedicatione: « *Ut quae Beatissimus Pater* », d. 28 iun. 1917, *Ench. Cler.* nn. 1059-1061.

<sup>11</sup> De adaptanda pastorali actione novis insurgentibus necessitatibus constans fuit sollicitudo S. Matris Ecclesiae, pluries expressa per Summorum Pontificum documenta et Episcoporum vota. Sufficiat memorare: PII XI Ep. *Officiorum omnium*, d. 1 aug. 1922, *Ench. Cler.* 1157; PII XII Adhort. Apost. *Menti Nostrae*, *A.A.S.*, 42 (1950).

De institutione catechetica et praedicatione numquam in oblivionem cadent ea quae summa pastorali sapientia statuerunt S. PIUS X in Encyclica *Acerbo nimis*, d. 15 apr. 1905, et BENEDICTUS XV in Encyclica *Humani generis redemptionem*, d. 15 ian. 1917, *A.A.S.*, 9 (1917), p. 305 ss. Quibus sunt addenda decreta vel normae a Sacris Congregationibus prolata, ex. gr. *Provido sane* S. C. Concilii, d. 12 ian. 1935, *A.A.S.*, 27 (1935), p. 145 s.; *Ad Regnum Iesu Christi* S. C. de Seminariis, d. 8 sept. 1929, *Ench. Cler.* nn. 1215-1219; *Quod Catholicis* S. C. de Seminariis, d. 28 aug. 1929, *Ench. Cler.* n. 1278. PII XII plurima et maximi momenti sunt Acta, Sermones et Nuntii radiophonici, quae ad rem catechetica et pastoraalem pertinent, ex. gr.:

— Nuntius radiophonici ad Conventum catech. Barcinonensem, d. 7 apr. 1946, *Discorsi e Rad.*, VIII, pp. 33-36;

— Nuntius radiophonici ad Conventum Nationalem catechetica Statuum Foederatorum, d. 26 oct. 1946, *ibid.*, pp. 285-289;

— Sermo ad Conventum Internat. Catechetica, d. 14 oct. 1950, *ibid.* XII, pp. 245-249;

— Litterae ad Em.mum Card. Stritch pro IX Conventu Nationali Catech. Statuum Foederatorum, d. 14 sept. 1951, *ibid.* XIII, pp. 569-571;

— Sermo ad Sacerdotes CENAC, d. 29 sept. 1953, *ibid.*, XV, pp. 321-326;

— Sermo ad Sacerdotes et Religiosos (per la VI Settimana nazionale italiana di aggiornamento pastorale), d. 14 sept. 1956, *ibid.* XVIII, pp. 443-455;